
PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

Publicado no Diário 
Oficial Eletrônico 

Nº104/2021 - Data: de 19 
de maio de 2021. 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N.0 086/2021. 
De 18 de maio de 2021. 

Súmula: "Recompõe a Comissão 
Especial de Gestão do Portal da 
Transparência e Indica os Servidores 
Responsáveis pela Prestação das 
lnformaç:ões no Âmbito do Município 
de Fazenda Rio Grande". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, nos termos do 
Decreto Municipal n.0 4300/2016 e do Processo Administrativo Eletrônico n. 
11.902/2021 e apensos: 

RESOLVE 

Art. 1° Fica recomposta a Comissão Especial de Gestão do Portal da Transparência, 
regulamentada pelo Decreto Municipal n.0 4300, de 31 de agosto de 2016, e pela 
Portaria n. 127/2016, no âmbito do Município de Fazenda Rio Grande, sendo 
formada pelos seguintes membros: 

1 - Secretaria Municipal de Administração: 

a) Titular: Robinson Figueiredo Lima, matrícula n. 349.480; 
b) Suplente: Giuliano da Silva Pastega, matrícula n. 35·1.958. 

li - Divisão da Tecnologia da Informação: 

a) Titular: Herivelton Emílio Montowski Junior, matrícula n. 350.179; 
b) Suplente:Joismar de Oliveira, matrícula n. 351.439. 

Ili - Procuradoria Geral do Município: 

a) Titular: João Paulo Portella, matrícula n. 351.824; 
b) Suplente: Thais Titze Scorsin, matrícula n. 350.951. 

Art. 2° Ficam indicados os seguintes servidores municipais como responsáveis pela 
prestação, dentro do prazo determinado, das informações solicitadas atinentes a 
seus respectivos órgãos ou setores: 

1 - Secretaria Municipal de Administração: 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PREFEITURA DE 

FAZENDA 
, RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

a) Titular: Elizane Aparecida Maia Cembrani, matrícula n. 350.285; 
b) Suplente: Robinson Figueira Lima , matrícula n. 349.480. 

li - Divisão de Compras: 

a) Titular: Geovana Maria Cordeiro, matrícula n. 22.00'1; 
b) Suplente: Tiago Martins do Valle Voltes, matrícula n. 356.995. 

Ili - Divisão de Recursos Humanos: 

a) Titular: Ana Caroline Leite, matrícula n. 352.459; 
b) Suplente: Paula Roberta Pedriconi Bronkow, matrícula n. 351.242. 

IV - Divisão de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoal - Escola de 
Administração Pública: 

a) Titular: Michel Cleiton Andersen Daversa, matrícula n. 350.113; 
b) Suplente: Paula Roberta Pedriconi Bronkow, matrícula n. 351.242. 

V - Divisão de Arrecadação e Fiscalização Municipal: 

a) Titular: Katheryne da Cruz Szymanski, matrícula n. 351.221; 
b) Suplente: Rafael dos Santos Zabel, matrícula n. 357.650. 

VI - Divisão de Prestação de Contas: 

a) Titular: Jaqueline Martins da Cruz, matrícula n. 351.758; 
b) Suplente: Maria Altair Machado, matrícula n. 350.11 O. 

VII - Divisão de Patrimônio Público: 

a) Titular: Eliane Oliveira da Silva, matrícula n. 351.188; 
b) Suplente: Celia Maria Borges Ghizi, matrícula n. 349 .. 341. 

VIII - Divisão de Comissão Disciplinar do Quadro Geral: 

a) Titular: Altair de Jesus da Luz, matrícula n. 351.588; 
b) Suplente: Cristina de Fátima Wendrecoski, matrícula n. 353.862. 

IX - Divisão da Comissão Permanente de Concurso Público: 

a) Titular: Neusa Salete Brizola Rosa, matrícula n. 350.E393; 
b) Suplente: Thais Titze Scorsin Grippo, matrícula n. 350.951. 

X - Divisão da Tecnologia da Informação: 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PR EF E I TU R A D E 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

a) Titular: Herivelton Emílio Montowski Junior, matrícula n. 350.179; 
b) Suplente: Joismar de Oliveira, matrícula n. 351.439. 

XI - Divisão de Medicina do Trabalho: 

a) Titular: Mary Cristina Santiago, matrícula n. 350.251 ; 
b) Suplente: Andreza Cristina da Silva, matrícula n. 353.193. 

XII - Divisão de Almoxarifado e Arquivo Público: 

a) Titular: Franciane Cristina Otto, matrícula n. 198.001 ; 
b) Suplente: Priscila Erardt, matrícula n. 351.815. 

XIII - Comissão Permanente de Licitação: 

a) Titular: Carlos Henrique Reis dos Santos, matrícula n. 351 .291; 
b) Suplente: Geovane Maria Cordeiro, matrícula n. 22.001. 

XIV - Coordenação de Contratos: 

a) Titular: Simone Aparecida Ançay, matrícula n. 352.144; 
b) Suplente: Rozana Aparecida da Silva, matrícula n. 3:51.220. 

XV - Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

a) Titular: Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz, matrícula n. 354.207; 
b) Suplente: Solange de Oliveira Floriano dos Santos, matrícula n. 351.769. 

XVI - Secretaria Municipal de Assistência Social: 

a) Titular: Nestor Luiz Preza Junior, matrícula n. 349.35,1; 
b) Suplente: Valéria Maria Silva de Mello, matrícula n. ~~49.263. 

XVII - Proteção Social Básica (CRAS, Amigos da Melhor Idade e Programa Criança 
Feliz): 

a) Titular: Fabiana Palinger Andreczevecz, matrícula n. 319.501: 
b) Suplente: Ana Lilian Senczuk Fonseca, matrícula n. 348.722. 

XVIII - Proteção Social Especial (Centro Pop; lnstituiçôes de Acolhimento; CREAS; 
Liberdade Assistida e Abordagem Social, Núcleo da Infância e Adolescência): 

a) Titular: Denise do Rocio Grebos, matrícula: 90.001 e 241.501 ; 
b) Suplente: Luciano Pena de Oliveira, matrícula n. 352.188. 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



P RE F E IT URA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

XIX - Documentação (RG e Alistamento Militar): 

a) Titular: Giulciane Muniz Borges Petry, matrícula n. 22.801 ; 
b) Suplente: Marcos Rodrigues, matrícula n. 353.631. 

XX - Comissão de Avaliação de Estágio Probatório: 

a) Titular: Suellen Cristina Taborda Vieira de Lima, matrícula n. 353.359; 
b) Suplente: Ana Caroline Leite, matrícula n. 352.459. 

XXI - Procuradoria Geral do Município: 

a) Titular: João Paulo Portella, matrícula n. 351.824; 
b) Suplente: Thais Titze Scorsin , matrícula n. 350.951 . 

XXII - Secretaria Municipal de Defesa Social: 

a) Titular: Guilherme Zampronio Bariviera, matrícula n. 351.695; 
b) Suplente: Renata Matos de Oliveira, matrícula n. 35 '1.223. 

XXIII - Secretaria Municipal de Comunicação Social: 

a) Titular: Maristela da Silva Szeremeta, matrícula n. 350.241; 
b) Suplente: Robinson Figueira Lima, matrícula n. 349.480. 

XXIV - Secretaria Municipal de Urbanismo: 

a) Titular: Geovana Aparecida dos Santos Lohmann, matrícula n. 21.901; 
b) Suplente: Hideky Yanagita, matrícula n. 352.545. 

XXV - Divisão de Gestão do Terminal de Transporte Coletivo e Mobiliário Urbano: 

a) Titular Titutar: Mávila de Fátima Barbosa Arruda Falcão, matrícula n. 352.156; 
b) Suplente: Kely Steinhaus Cezar, matrícula n. 350.721. 

XXVI - Divisão de Ordenamento de Ocupação do Solo, Análise e Aprovação: 

a) Titu lar: Fabiano Constantino Assumpção, matrícula n. 350.273; 
b) Suplente: Simone Haj Mussi Chella de Oliveira, matrícula n. 350.748. 

XXVII - Divisão de Cadastro Técnico: 

a) Titular: Deisi da Rocha Rodrigues, matrícula n. 350.985; 
b) Suplente: Hideky Yanagita, matrícula n. 352.545. 

XXVIII - Divisão de Fiscalização de Edificações e Controle Urbano: 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PREFEITURA OE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

a) Titular: Carlos Roberto de Poli, matrícula n. 350.109; 
b) Suplente: Adelson Luiz Klem, matrícula n. 354.106. 

XXIX - Divisão de Apoio Administrativo: 

a) Titular: Viviane da Silva Leão, matrícula n. 352.546; 
b) Suplente: Vanessa Aparecida Carvalho Josviak, matrícula n. 348.493. 

XXX - Divisão de Iluminação: 

a) Titutar: Mávila de Fátima Barbosa Arruda Falcão, matrícula n. 352.156; 
b) Suplente: Kely Steinhaus Cezar, matrícula n. 350.72'.1. 

XXXI - Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças: 

a) Titular: Givanildo Francisco Pego, matrícula n. 349.543; 
b) Suplente: Cassia Cristina de Souza Almeida, matrícula n. 350.964. 

XXXII - Secretaria Municipal de Habitação: 

a) Titular: Regina Célia de Oliveira Belo, matrícula n. 3!50.528; 
b) Suplente: Carlos Daniel Kravchychyn Filho, matrícula n. 354.116. 

XXXIII - Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda: 

a) Titular: Ana Paula Strujak, matrícula n. 350.700; 
b) Suplente: Silmara Burdzinski, matrícula n. 350.814. 

XXXIV - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano: 

a) Titular: Eliane Freitag dos Santos, matrícula n. 358.325; 
b) Suplente: Fábio Martins Valduga, matrícula n. 349.339. 

XXXV - Secretaria Municipal de Obras Públicas: 

a) Titular: Josiane de Carvalho de Oliveira, matrícula n. 349.312; 
b) Suplente: Priscila Marcondes dos Santos, matrícula n. 351.372. 

XXXVI - Secretaria Municipal de Saúde: 

a) Titular: Tatiane Berdusco de Souza, matrícula n. 3491.401; 
b) Suplente: Stella Maris Baron Beggi Ribeiro, matrícula n. 322.301. 

XXXVII - Secretaria Municipal de Educação: 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PREFE I TU R A O E 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

a) Titular: Luciane Camargo de Oliveira, matrícula n. 3~>5.435; 
b) Suplente: Luciane Cristina Ramos Lopes, matrículas n. 34.401 e 274.601. 

XXXVIII - Divisão de Educação Infantil : 

a) Titular: Claudineia Alves do Nascimento Miranda, matrícula n. 348.753; 
b) Suplente: Camila Maestrelli, matrícula n. 352.620. 

XXXIX - Divisão de Ensino Fundamental: 

a) Titular: Marília Vieira de Souza, matrículas n. 272.901 e 348.373; 
b) Suplente: Francielli Maria da Rocha, matrículas n. 348.492 e 349.824. 

XL - Divisão de Educação Especial: 

a) Titular: Lilia de Jesus de Lima Faria, matrículas n. 351 .122 e 351 .736; 
b) Suplente: Solange Terezinha Nogueira Domiciano, matrículas n. 62.201 e 87.201. 

XLI - Divisão de Manutenção Predial: 
a) Titular: Danielli Konopka Oldoni, matrículas n. 255.601 e 348.447; 
b) Suplente: Angelo Schiodet Junior, matrícula n. 352.648. 

XLII - Divisão de Gestão Escolar: 
a) Titular: Andrea Cristina Haas, matrículas n. 33.830 e 348.123; 
b) Suplente: Denise Konopka de Melo, matrículas n. 266.701 e 348.450. 

XLIII - Divisão Administrativa da Educação: 

a) Titular: José Daniel Fabrício, matrícula n. 350.702; 
b) Suplente: Nara Regina Bressan, matrícula n. 351 .346. 

XLIV - Secretaria Municipal da Mulher: 

a) Titular: Daisy Dias, matrícula n. 351.698; 
b) Suplente: Eloisa Viana dos Santos, matrícula n. 348.412. 

XLV - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: 

a) Titular: Flaviano Nogueira Siedeliske, matrícula n. 356.993; 
b) Suplente: Andressa Camilo, matrícula n. 358.385. 

XLVI - Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude: 

a) Titular: Brunnel Rene Corsi Lutif, matrícula n. 349.014; 
b) Suplente: Leandro Raksa, matrícula n. 352.555. 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

XLVII - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 

a) Titular: Carla Bueno, matrícula n. 351.165; 
b) Suplente: João Gilberto Solano, matrícula n. 349.396. 

XLVIII - Secretaria Municipal de Governo: 

a) Titular: Neusa Salete Brizola Rosa, matrícula n. 350. 1693; 
b) Suplente: Silvio Nichele Neto, matrícula n. 351.348. 

XLIX - Gabinete do Prefeito Municipal: 

a) Titular: Neusa Salete Brizola Rosa, matrícula n. 350.693; 
b) Suplente: Maristela da Silva Szeremeta, matrícula n. 350.241. 

Art. 3º Os servidores indicados na forma do artigo anterior deverão nos prazos 
solicitados prestar as informações necessárias ou informar de modo motivado a 
impossibilidade de prestá-las, sob pena de averiguação disciplinar de sua conduta. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Fazenda Rio Grande, 18 de maio de 2021. 

1;::s~::~ 
Prefeito Municipal 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 


